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mangler endnu 64 pladser til de børn, der 
stadig må bo og undervises under yderst 
ringe forhold på Esplanaden og rundt 
omkring i byen, hvor plads kan findes. En 
ny behandlingsskole i Jylland er for øje- 
blikket lige så fjern en mulighed, som da 
institutionen i 1953 første gang rejste denne 
sag over for socialministeriet. 

Håndværkskolen i København har i årevis 
måttet afvise et stort antal elever, og trods 
dette er der ventetid på indtil 2 år for de 
elever, der ikke har nogen anden mulighed 
for revalidering. Håndværkskolen i Århus, 
der i 1953 blev foreslået oprettet som en 
kombineret lærlingeskole og revaliderings- 
institut med testing og oplæring, er ligeledes 
stadig kun en fjern mulighed. 

Der er af institutionens private midler 
brugt op mod 1 million kroner til at forbedre 
forholdene på håndværkskolen, så vi har 
kunnet få flere og større værksteder og en 
del flere sengepladser. Da vi fik afslag på at 
rejse revalideringsafsnit under særforsorgen 
ved de mindre afdelinger i provinsen, har 
vi ved hjælp af vore private midler og ved 
støtte fra kommunerne rejst og med takst- 
betaling fra invalideforsikringsretten drevet 
en relativ sufficient arbejdsklinik i Odense 
og mindre sufficiente revalideringsinstitutter 
i Ålborg, Hjørring, Sønderborg og Kolding, 
ligesom vi uden støtte fra socialministeriet 
i samarbejde med Vanføreforeningen har 
oprettet og drevet Skala Sko AIS og 4 andre 
mindre virksomheder, hvor der finder reva- 
lidering sted. 

Det er vor bestemte formening, at en 
støtte fra staten til dette arbejde havde 
været i høj grad ønskværdig. Fra staten er 
der kun opnået lån på godt 300 000 kr. til 
de fire revalideringsinstitutter, medens Sam- 
fundet og Hjemmet for Vanføre har ydet 
beløb, der overstiger 1 million kroner til 
etablering, driftskapital og dækning af 
underskud. 

Det er os bekendt, at staten i samme 
tidsrum har ydet millionbeløb til start af 
andre revalideringsinstitutter og beskyttede 
værksteder og godkendt adskillige nye 
institutioner som særforsorg inden for 
vanføregruppen med fuld dækning af under- 
skud. Det vil derfor næppe være uden 
betydning for vort fremtidige arbejde, 
om det i forbindelse med vedtagelsen af 
en ny revalideringslov blev søgt afldaret, 

om der fremover vil være mulighed for en 
videre udbygning af de ortopædiske og 
ortopædisk-fysiurgiske sengeafsnit under 
vanføreforsorgen, og om der kan forventes 
en udbygning af behandlingsbørnehjem 
og børnehaver og håndværksprægede reva- 
lideringsafsnit, og i bekræftende fald om 
dette påtænkes at skulle, ske inden for 
Samfundet og Hjemmet for Vanføres ram- 
mer, eller om det ønskes, at andre og ny- 
dannede institutioner skal påtage sig dette. 

Vi henleder opmærksomheden på, at det 
forhold, at en institution godkendes under 
særforsorgen, efter vor formening ikke bør 
hindre, at personer, der ikke opfylder de 
formelle betingelser for inddragelse under 
særforsorg, får lejlighed til at blive optaget, 
hvis de reelle forhold taler herfor og det 
kan ske uden udgift for særforsorgen 홢 et 
princip, der i øvrigt har været anerkendt 
tidligere, bl. a. over for udlændinge. Af 
særlig betydning er dette over for de 
medicinske lidelser, deo såkaldte kronisk 
syge, for hvem der ikke er anerkendt nogen 
adgang til særforsorg, men for hvilke kra- 
vene til optræning og lægeligt tilsyn er 
svarende til de krav, der stilles til visse 
grupper af vanføre. Vi vil derfor forespørge, 
om det måtte kunne klargøres gennem ud- 
valgsarbejdet, om det er hensigten at ud- 
nytte de bestående særforsorgsinstitutioner, 
herunder specielt Samfundet og Hjemmet 
for Vanføre, til revalidering af fysisk handi- 
cappede og eventuelt andre, hvis sygdoms- 
billede måtte tale for en revalidering under 
de samme forhold, som anses for egnede 
for de vanføre, der fortsat tænkes revalideret 
under vanføreforsorgen. 

Det er med tilfredshed, at vi bemærker, 
at der nu bliver lovfæstet adgang til at op- 
rette beskyttede værksteder, men skal 
under hensyn til, at spørgsmålet om op- 
rettelse af arbejdsplejehjem for invalide- 
rede, der ikke kan benytte beskyttede 
værksteder, og som har behov for pleje, 
ikke er omhandlet i lovforslaget, forespørge, 
om dette betyder, at den hjemmel, som 
forsorgslovens § 66 giver for at oprette 
arbejdsplejehjem for stærkt invaliderede 
plejepatienter, hvilken hjemmel trods gen- 
tagne henstillinger ikke har været udnyttet, 
fortsat består, og om det kan forventes, at 
der fremover vil blive givet adgang til at 
udnytte denne lovhjemmel på dette område. 


